
"Año del foftalecimiento de la Soberanía Nacional"

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YARINACOCHA

ACUERDO DE CONCEJO 002-2022-SEC-MDY

Puerto Callao, 11 de marzo de 2022

LA SEÑORITA ALCALDESA DISTRITAL DE YARINACOCHA

POR CUANTO;

^11 El Concejo Municipal Distrital de Yarinacocha, en Sesión Extraordinaria;

VISTO: En Sesión Extraordinaria de Concejo N° 002-2022-SEC-MDY de fecha 11 de
marzo de 2022, el numeral 15 del artículo 9® de la Ley N® 27972 Ley Orgánica de
Municipalidades, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artícuto 194® de la Constitución Política del Estado reformada mediante Ley N®
27680, N° 28607, N" 30305 - Ley de Reforma Constitucional establece que las Municipalidades
son los órganos de gobierno local con personería jurídica de derecho público, y tienen autonomía
Política, Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia; la misma que es
concordante con el Artículo II y IV del Título Preliminar de la Ley N®27972 Ley Orgánica de
Municipalidades;

Que, el numeral 11) del artículo 20° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades,
prevé como atribuciones del alcalde, el someter a la aprobación del concejo municipal, durante
el primer trimestre del ejercicio presupuestal siguiente y bajo responsabilidad, el balance general
y la memoria anual del ejercicio económico fenecido;

Que, respecto a la aprot>ación de bs citados instrumentos de gestión, el numeral 17) del
artícub 9® de la Ley N® 27972, Ley Orgánica de Munbipalidades, establece que, corresponde al
concejo munblpal aprobar el Balance (Estados Financieros y Presupuéstales), y la Memoria
Anual;

Que, el numeral 4.2) de! artículo 4° del Decreto Legislativo N° 1438, mencionan que el
Sistema Nacional de Contabilidad tiene por finalidad regular la elaboración de los estados
financieros de la entidades públicas, sin excepción, asi como su integración y consolidación en
la Cuenta General de la República, por niveles de gobiemo, empresas públicas y la seguridad
social;

Que, mediante Informe N° 050-2022-GAF-SGC-WTA de fecha 7 de marzo de 2022, la Sub
Gerencia de Contabilidad deriva a la Gerencia de Administración y Finanzas la formulactón de
los Estados Financieros del aflo fiscal 2021 con la finalidad de ser aprobados por el Concejo
Municipal;

Que, mediante Informe N° 030-2022-MDY-GAF de fecha 8 de marzo de 2022, la Gerencia
de Administractón y Finanzas traslada a la Gerencia Municipal bs Estados Financieros del año
fiscal 2021 y la Memoria Anual de la Munbipalidad Distrital de Yarinacocha 2021, para su
aprobacbn por parte del Concejo Municipal;

Que, mediante Informe Legal N° 093-2022-MDY-GM-GAJ de fecha 8 de marzo de 2022, la
Gerencia de Asesoría Jurídica, tras la revisión del documento señalado en el párrafo anterior, ha
opinado que resulta procedente la aprobación respectiva, recomendando elevar bs actuados al
honorable Concejo Municipal, a efectos de que se proceda conforme a sus atribuciones
conferidas en ta normatividad vigente;

SECRETARIA GENERAL

Páginal de2



"Año del fortalecimiento de la Soberanía Nacionar

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YARINAGOCHA

Que, estando a b expuesto en los considerandos y en virtud de bs iineamientos
establecidos y las facultades conferidas en el Artículo 39® y 41® de la Ley N® 27972 - Ley
Orgánica de Municipalidades, en Sestón Extraordinaria de Concejo N° 002-2022-SEC-MDY de
fecha 11 de marzo de 2022, el Concejo Municipal adoptó por "MAYORIA" el siguiente:

ACUERDO:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Balance General y la Memoria Anual del Ejercicio
Económico 2021 de la Municipalidad Distrital de Yarinacocha, el mismo que forma parte
Integrante del presente Acuerdo.

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto y a la
Sub Gerencia de Contabilidad la remisión y presentación a la Dirección Nacional de Contabilidad
Pública para la elaboración de la Cuenta General de la República de bs documentos aprobados,
dentro del plazo exigido por Ley, bajo responsabilidad.

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a Secretaría General de la Municipalidad Distrital de
Yarinacocha la distribución y/o notificación del presente Acuerdo y a la Sub de Gerencia de
informática y Estadística la publicación del texto íntegro del mismo en el Portal Web de
Transparencia de la Municipalidad: vyww.munivarínacocha.qob.pe.

Regístrese, comuniqúese, pubifquese, cúmplase y Archívese.

nuao
TALQEMINACOCHA

=>l alcaldía i>
s

BUSTOS

SECRETARÍA GENERAL

Página2de2

¡ gobernando SMqqrrUPCIÓN i


